Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082200046

46

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MIDR N° 2.570, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação
de competência outorgada pelo art. 6º da Portaria nº 2.714, de 18 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, considerando o art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504.
de 12 de junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.013879/2025-69, resolve:

DISPENSAR IGOR BOTELHO PINHEIRO do encargo de substituto eventual da
função comissionada de Chefe do Serviço de Patrimônio de Almoxarifado da Coordenação-
Geral de Suporte Logístico da Secretaria-Executiva, FCE 1.05, deste Ministério.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA ANA Nº 500, DE 19 DE AGOSTO DE 2025]

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 140, inciso III, do Anexo I da
Resolução ANA nº 242, de 24 de fevereiro de 2025, publicada no DOU de 27 de fevereiro
de 2025, que aprova o Regimento Interno da ANA, torna público que a Diretoria Colegiada,
em sua 1016ª Reunião Administrativa Ordinária, realizada em 18 de agosto de 2025, com
fundamento no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na Portaria ANA nº 528, de
23 de junho de 2025, na Resolução ANA nº 10, de 10 de março de 2020, e, ainda, com
base nos elementos constantes do Processo nº 02501.006501/2025-41, resolve:

AUTORIZAR, o afastamento do país da servidora Veronica Sánchez da Cruz Rios,
Diretora-Presidente, código CD I, para participação no evento "InfraLeaders 2025 -
Programa Internacional de Líderes da Infraestrutura", em Durham/Inglaterra e
Edimburgo/Escócia, no período de 7 a 15 de setembro de 2025, incluindo trânsito, com
ônus para a Agência.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 163, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o
previsto no art. 26 da Lei nº 13.675, de 11 de junho de 2018, e os §§ 1º e 2º do art. 12 do
Decreto nº 9.489, de 30 de agosto de 2018, e o que consta do Processo Administrativo nº
08020.008083/2019-77, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Permanente do Sistema Nacional de
Acompanhamento e Avaliação das Políticas de Segurança Pública e Defesa Social - Sinaped, os
seguintes representantes:

I - do Gabinete do Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública:
a) FABIO GOMES DOS SANTOS, titular, que a presidirá; e
b) VITOR MONTEIRO, suplente;
II - da Secretaria-Executiva:
a) DAVID DE LIMA FREITAS, Subsecretário de Planejamento e Orçamento, titular;

e
b) BRUNA IGNÁCIO MOREIRA, Coordenadora-Geral de Gestão Estratégica e

Inovação Institucional, suplente;
III - da Secretaria Nacional de Segurança Pública:
a) VANESSA FUSCO NOGUEIRA SIMÕES, Diretora de Gestão e Integração de

Informações, titular; e
b) RAFAEL RODRIGUES DE SOUSA, Coordenador-Geral do Sistema Nacional de

Informações de Segurança Pública, Prisionais, de Rastreabilidade de Armas e Munições, de
Material Genético, de Digitais e de Drogas - Sinesp, suplente;

IV - do Conselho Nacional de Secretários de Segurança Pública - Consesp:
a) SANDRO TORRES AVELAR, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito

Federal e Presidente do Consesp, titular; e
b) THIAGO FREDERICO DE SOUZA COSTA, Chefe de Gabinete da Secretaria de

Estado da Segurança Pública do Distrito Federal e Secretário-Executivo do Consesp, suplente;
e

V - do Conselho Nacional de Secretários e Gestores Municipais de Segurança -
Consems:

a) MARCÍLIO ROSSINI DA SILVA, Secretário de Segurança de Camaragibe - PE e
Presidente do Consems, titular; e

b) ANTÔNIO FRANCISCO PEREIRA NETO, Secretário de Segurança Cidadã de Olinda
- PE e Vice-Presidente da Região Nordeste do Consems; suplente.

Art. 2º Designar o representante titular do Gabinete do Ministro como Presidente
da Comissão Permanente, o qual será substituído por seu suplente em suas ausências e
impedimentos.

Art. 3º A Secretaria Nacional de Segurança Pública exercerá a função de Secretaria-
Executiva da Comissão Permanente do Sinaped, ficando responsável no âmbito do colegiado
por:

I - convocar, organizar e preparar as reuniões e elaborar as respectivas atas;
II - encaminhar e acompanhar os desdobramentos das decisões; e
III - prestar o apoio administrativo necessário ao desempenho das competências da

Comissão Permanente.
Art. 4º A participação na Comissão Permanente será considerada serviço público

relevante, não remunerada.
Art. 5º Fica revogada a Portaria MSP nº 201, de 12 de novembro de 2018.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LEWANDOWSKI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.220, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho
de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e
no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus, o Delegado de Polícia Federal
RODRIGO SOUZA KOLBE, lotado na Delegacia de Polícia Federal em Vitória da Conquista -
BA, com o objetivo de participar da ação de capacitação "Combate ao Tráfico humano e

ao Contrabando de Migrantes", em Caserta, Itália, no período de 8 a 20 de setembro de
2025, inclusive trânsito (Processo nº 08200.023902/2025-36).

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.221, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho de
2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Homologar o afastamento do País, com ônus, dos Agentes de Polícia Federal
MARCIA RODRIGUES DIAS, DIOGO DO VALE ROSA, HAROLDO ULISSES COSTA DO NASCIMENTO
e ERALDO ALLAN SOUTO SANTANA DE OLIVEIRA, todos lotados na Delegacia de Polícia Federal
em Foz do Iguaçu - PR, com o objetivo de participarem como observadores no evento "Control
Integrado, R 342 CTFI", em Puerto Iguazú, Argentina, no dia 20 de agosto de 2025, inclusive
trânsito (Processo nº 08395.000501/2025-78).

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.222, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho
de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus, o Delegado de Polícia Federal
FLAVIO MASELLI LEMES, lotado no Serviço de Apoio Operacional da Divisão de Investigação
e Operações Especiais da Coordenação-Geral de Combate a Crimes Cibernéticos da
Diretoria de Combate a Crimes Cibernéticos da Polícia Federal, com o objetivo de participar
do evento "XIV Congreso Internacional de Lucha contra el Secuestro y la Extorsión", em
Barranquilla, Colômbia, no período de 16 a 21 de setembro de 2025, inclusive trânsito
(Processo nº 08200.029887/2025-30).

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.223, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho
de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus, tudo em conformidade com o
contido no Processo nº 08200.029537/2025-73, tramitado em caráter restrito.

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.224, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 665, de 24 de junho
de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e
no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Autorizar que se afastem do País, com ônus, os Agentes de Polícia Federal
ALMIR DOS ANJOS FILHO, FERNANDO ZOCCARATO GOMES e PAULO RICARDO SILVESTRIN,
todos lotados na Coordenação de Aviação Operacional da Coordenação-Geral de Apoio
Operacional da Diretoria-Executiva da Polícia Federal, com o objetivo de participarem do
"Treinamento de Solo e Treinamento de Voo em Simulador, referente à aeronave Embraer
175", em Dallas, Texas, Estados Unidos da América, no período de 7 a 18 de setembro de
2025, inclusive trânsito (Processo nº 08200.021029/2025-47).

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL CGGP/SAA/MJSP DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XVI do
art. 4º da Portaria SAA/SE/MJ n° 76, de 25 de novembro de 2021, publicada no DOU de 29
de novembro de 2021, resolve:

Nº 453 - Dispensar, a pedido, PRISCILLA GONÇALVES MARQUES da função de Assessor
Técnico Especializado da Divisão de Extração e Transferência de Pessoas Condenadas da
Coordenação-Geral de Extradição e Transferência de Pessoas Condenadas do
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria
Nacional de Justiça, código FCE 4.04.

Nº 454 - Designar AUDINE ROMANO COMINETTI para exercer a função de Assessor Técnico
Especializado da Divisão de Extração e Transferência de Pessoas Condenadas da
Coordenação-Geral de Extradição e Transferência de Pessoas Condenadas do
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria
Nacional de Justiça, código FCE 4.04, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

IRENILDA FERREIRA CARDOSO

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/SAA/MJSP Nº 455, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XVI do
art. 4º da Portaria SAA/SE/MJ n° 76, de 25 de novembro de 2021, publicada no DOU de 29
de novembro de 2021, resolve:

Dispensar, a partir de 21 de agosto de 2025, FERNANDA AKEMI PEREIRA da
função de Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Elegibilidade da
Coordenação-Geral do Comitê Nacional para os Refugiados do Departamento de Migrações
da Secretaria Nacional de Justiça, código FCE 4.03.

IRENILDA FERREIRA CARDOSO

POLÍCIA FEDERAL
PORTARIA DG/PF Nº 645, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe
foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de outubro de
2018, e subdelegadas no art. 7º, XXVIII e XXX, da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de
2021, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no
DOU nº 221-A, de 25 de novembro de 2021, e tendo em vista o que consta do processo
nº 08200.028273/2025-31, resolve:

DESIGNAR o Agente de Polícia Federal FLAVIO POUBEL COELHO, matrícula PF nº
15.748, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de
Planejamento Estratégico da Divisão de Gestão Estratégica e Inovação da Diretoria de
Cooperação Internacional, código FCE 1.05.

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria DG/PF nº 635, de 15/08/2025, publicada no DOU nº 155,
de18/08/2025, na seguinte parte:

Onde se lê: "DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal JENER ALBERTO DA
GAMA BARROSO, matrícula PF nº 18.697, do encargo de Substituto Eventual do Chefe
da Delegacia de Polícia Federal em Rondonópolis/MT, código FCE 1.05. DISPENSAR o
Delegado de Polícia Federal JEAN KARLO DOS SANTOS LEMOS, matrícula PF nº 21.968,
da função de Chefe da Delegacia de Polícia Federal em Rondonópolis/MT, código FCE
1.05.";

Leia-se: "DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal JENER ALBERTO DA
GAMA BARROSO, matrícula PF nº 18.697, do encargo de Substituto Eventual do Chefe
da Delegacia de Polícia Federal em Rondonópolis/MT, código FCE 1.05".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-22T02:09:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial